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Förord 

Vi vill tillägna ett stort tack till vår handledare Klara Hermansson för hennes stöd och 

återkoppling under vår uppsatsprocess. Ytterligare riktar vi stor tacksamhet till lärarna som har 

undervisat oss i kriminologi under åren, för all den inspiration och kunskap som vi fått lära oss 

från dem. En särskild uppskattning vill vi dedicera till lärarna från Metod-III kursen, vilka gav 

oss möjligheten att tillämpa rätt verktyg för vårt utvalda tema. Utöver detta vill vi tacka våra 

nära och kära för deras tålamod likväl hjälp under tiden vi arbetat med den här uppsatsen.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Sammanfattning 

Vår uppsats undersöker hur unga gängkriminella framställs på sociala medieforumet 

”Flashback”, vilka subjektifierande effekter som uppstår inom diskursen såväl som vilka 

kriminalpolitiska åtgärder som aktualiseras utifrån dessa effekter. Vårt material omfattas av 

fyra trådar bestående av 198 kommentarer från plattformen som samtliga berör ungas 

involvering i gängkriminalitet. Vi belyser både det internationella liksom det nationella 

forskningsfältet, som alla berör konstruktionen av sociala samhällsproblem i relation till unga, 

invandrare och gängkriminella. I studien använder vi oss av paraplybegreppet andrefiering i 

dess allmänhet såväl som Garlands kriminalpolitiska utgångspunkter kring “självets 

kriminologi” respektive “kriminologin om den Andre”, för att förklara våra upptäckter. I 

trådarna åberopas det att Sverige numer blivit otryggt. Problemframställningen av unga 

gängkriminella förhåller sig inte särskilt mycket kring ungdomar, utan i stället är det invandrare 

och vänsterblockets politik som främst diskuteras vara orsaken till problemet. I framställningen 

av unga gängkriminella görs antagandet att de huvudsakligen är invandrarmän, vilka 

andrefieras i diskursen. Dessa tillskrivs stereotypiska egenskaper, som antas vara medfödda 

eller religiöst påverkade. Således konstrueras invandrare som ociviliserade gentemot den 

civiliserade svensken. I trådarna på Flashback åberopas straffåtgärder i form av förlängd 

inkapacitering och utvisning men även extremare våldsamma förslag tas upp, i form av tortyr 

och avrättning. Förslagen för hårdare tag grundar sig i en demoniserande porträttering av 

invandrare, då de upplevs ha orsakat den otrygghet i Sverige som åberopas i trådarna och att 

allt fler unga involveras inom gängkriminaliteten. 

 

Nyckelord 

Unga gängkriminella, Diskursanalys, Andrefiering, Other, Folkdjävel, Folk Devil, Främlingen, 
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1.Inledning 

Debatten angående unga gängkriminella är väldigt aktuell och omfattande i Sverige idag. Att 

ungdomsbrottslighet konstrueras som ett socialt samhällsproblem har pågått ända sedan år 

1986 inom media och politik i Sverige (Estrada 1997). Numera går det att urskilja en 

uppfattning hos allmänheten att ungdomsbrottsligheten har urartat på grund av dess upplevda 

omfattning, våldsamhet och eskalering. Dessa antaganden kan härledas till bland annat senare 

tiders utgivna rapporter om att grova våldsbrott och kriminella nätverksuppgörelser har krupit 

ner i åldrarna (Acta Publica 2023:30). I och med detta har ungdomsbrottslighet konstruerats 

till att bli synonymt med gängkriminalitet. Detta skifte i synen på ungdomsbrottslighetens 

karaktär har medfört att det har blivit ett särskilt omtalat ämne i den offentliga debatten vilket 

det inte har varit tidigare i Sverige. Eftersom unga har blivit allt mer involverade inom 

organiserad brottslighet (Regeringen 2023) såväl som att de framställs som ett aktuellt problem 

vore det därmed önskvärt att få en tydligare uppfattning om hur allmänheten framställer unga 

gängkriminella inom offentliga diskurser. Vår avsikt är därför att studera 

problemframställningen gällande unga gängkriminella på sociala medieforumet ”Flashback” 

genom att applicera en diskursanalys på ett urval av ämnestrådar. Vi valde sociala medier 

eftersom de inte är lika välstuderade som traditionella medier inom forskningsfältet. Utöver det 

möjliggör sociala medier för användare att kunna uttrycka sina personliga åsikter anonymt, till 

skillnad från traditionella massmedier. Diskursanalysen är tänkt att tillämpas för att kunna 

synliggöra subjektspositioneringar samt dess subjektifierande effekter. Subjektspositioneringar 

innebär att en grupp kategoriseras med tillhörande egenskaper, medan dess subjektifierande 

effekter i sin tur påverkar utrymmet som gruppen ges i sitt handlande utifrån kategoriseringen 

(Boréus 2015a:165). Sociala medieanvändares tolkning, porträttering och kategorisering av 

denna grupp inom diskursen kan få faktiska konsekvenser i människors liv (Boréus 2015b:177) 

och är därmed av intresse för oss att studera. Tillämpandet av en diskursanalys kan bidra med 

en förståelse för hur samhället betraktar de unga gängkriminella och vilka effekter som det kan 

komma att mynna ut i. 

 

Folk spenderar alltmer tid på sociala medieplattformar. Till skillnad från andra sociala medier 

är Flashback som forum upplagt utifrån varierande ämnesområden och innehåller extensiva 

diskussioner. Därmed är dess uppbyggnad lämplig vid utförandet av en diskursanalys. 

Plattformen har en omfattande andel användare som även visat sig öka i omfång, främst bland 
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kvinnor och ungdomar (Internetstiftelsen 2023:237, 242ff). Det visar på att forumet når ut till 

en stor del av befolkningen. Forumet används främst av vuxna män för att ta del av 

samhällsnyheter, i motsats till andra grupper som inte vänder sig till forumet som en trovärdig 

nyhetskälla (ibid:147f, 169). Flashback uppmuntrar till åsiktsfrihet som möjliggörs genom att 

användare har möjlighet att vara anonyma. I stället kan användare använda sig av eget valda 

alias. Det innebär att diskussioner om ämnen som kan uppfattas som tabubelagda får uttryckas 

(Internetstiftelsen 2023:242). Flashbacks regelverk gör en hårfin gränsdragning mellan vad 

som är tillåtet och inte. I relation till hets mot folkgrupp understryks det att användare som 

kommenterar med syfte att avhumanisera eller sprida fördomar för att nedvärdera en viss 

folkgrupp inte är tillåtna. Däremot är nedsättande uttalanden mot grupper tillåtet om kritiken 

upplevs som saklig (Flashback 2023a). Åsikts- och yttrandefriheten på plattformen 

argumenteras vara viktig för att kunna minska den upplevda polariseringen i det svenska 

samhället (Flashback u.å.). 

 

Viss forskning visar att det sker en ”online disinhibition”, som innebär att användarnas 

anonymitet på sociala medier medför att icke-normativa attityder får tillfälle att uttryckas i 

offentliga miljöer som annars behärskas av individer i den fysiska miljön (Malmqvist 2015, ur 

Coffey & Woolworth 2004; Melican & Dixon 2008:152; Steinfeldt m.fl. 2010:368). Annan 

forskning motsätter sig att det är frigörelsen av behärskningen som gör att dessa agerar 

aggressivt mot ”ute-gruppen”. I stället menar de att anonyma onlineförhållanden möjliggör en 

överenskommelse i ”inne-gruppen” att fientliggöra ”ute-gruppen” (Malmqvist 2015, ur 

Reicher m.fl. 1995, även; Douglas & McGarty 2001, 2002; Spears & Lea 1994). Att 

diskussionsforumet är öppet för allmänheten, och att interaktion mellan användare uppmuntras, 

har förändrat diskursen för vad som är acceptabelt och inte att yttra sig kring online (Ekman 

2019). Uttalanden som antyder på en fruktan gentemot det främmande (xenofobi) och en avsky 

mot utländska kulturer (antipluralism) har tidigare avfärdats som extremism i offentliga 

miljöer. Dessa åsikter har dock numera kommit att normaliseras i diskurser online (ibid 2019; 

2020; Åkerlund 2022:51). Således har sociala medier kommit att likrikta oss. Den 

normalisering av antipluralistiska åsikter som vi ser inom onlinesamhället i Sverige har kommit 

att bli vanligt förekommande inom offentliga politiska sfärer i Europa. På senare år har en 

högerpopulistisk politik alltmer kommit att främjats i den kriminalpolitiska debatten 

(Krzyżanowski & Ledin 2017:12). Vidare kan det förklara hur en normaliserad 

främlingsfientlig diskurs kring invandring och invandrare bidrar till att påverka rådande 

kriminalpolitiska åtgärder (Ekman 2019). Om onlinediskurser tillåts fortsätta i samma extrema 
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riktning finns risken att det kan bildas en konsensus kring exkludering av ”ute-grupper”. I sin 

tur skulle detta kunna leda till en mer extrem och repressiv kriminalpolitik mot dessa i 

framtiden.  

 

Studiens syfte är att undersöka hur unga gängkriminella framställs på Flashback samt vilka 

effekter diskursen kan medföra. Våra frågeställningar är följande; 

• Hur framställs unga gängkriminella i diskussioner på Flashback? 

• Vilka subjektifierande effekter uppstår inom diskursen? 

• Vilka kriminalpolitiska åtgärder aktualiseras genom diskursen? 

 

2.Tidigare forskning 

2.1 Konstruktion av sociala problem  

Det finns ett flertal studier som undersöker hur media och politiker bidrar till konstruktionen 

av en upplevd fallerande samhällsordning och akuta sociala ’problem’ (Welch, Price & Yankey 

2002; Wayne, Henderson, Murray & Petley 2008; Molla 2021; Silcox 2022). Konstruktioner 

av gängkriminalitet och ungdomsbrottslighet har studerats av flera forskare och flera av dem 

har visat hur dessa två fenomen ofta vävs samman samt görs synonyma (Thompson, Young & 

Burns 2000; Hume 2007; Wolf 2012; Williams 2015). Media beskrivs ha ett starkt inflytande 

på allmänhetens uppfattning och den sociala verkligheten genom dess konstruktion av 

gängkriminalitet (Thompson m.fl. 2000:409ff). Bland annat belyser Mo Hume att det finns en 

ambivalens när det gäller konstruktionen av gängmedlemmar bland den latinamerikanska 

allmänheten i El Salvador. Hume belyser att intervjupersonerna å ena sidan kände en rädsla för 

gängen där de kollektivt andrefierades (se avsnitt ”3.1 Andrefiering” nedan), å andra sidan 

upplevde en närhet till gängmedlemmar eftersom det potentiellt kunde vara någon närstående 

till intervjupersonerna (Hume 2007:491). Det förekom dock ingen ambivalens kring 

gängmedlemmar i tidningarna i El Salvador enligt Sonja Wolf, då hon menar på att de enbart 

avhumaniseras och framställs som våldsamma individer (2012:56ff).  

 

Många studier belyser hur ungdomar görs synonyma med brottslighet (Thompson m.fl. 2000; 

Pollack 2001; Welch m.fl. 2002; Hume 2007; Wayne m.fl. 2008; Lindgren 2009; Pickard 2014; 

Williams 2015; Molla 2021; Silcox 2022). I gängkonstruktionen finns det en dominant 
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framställning att unga ingår i allt större utsträckning, vilket behandlas av både Carol Thompson 

(m.fl. 2000:416f, 421f) och Patrick Williams (2015:18, 26). Att unga kriminella generellt 

konstrueras som ett samhällshot och andrefieras belyses även i andra studier (Pollack 2001; 

Welch m.fl. 2002; Hume 2007; Wayne m.fl. 2008; Lindgren 2009; Williams 2015; Pickard 

2014; Silcox 2022). Mike Wayne och hans kollegors studie visar på att unga konstrueras som 

ett problem i Storbritannien mot lag och ordning.  Denna koppling mellan unga och våldsbrott 

synliggörs i nyhetsinslag (Wayne m.fl. 2008:88). Även i offentliga diskurser i Sverige har 

ungdomar, särskilt unga killar, historiskt konstruerats som ett problem enligt Ester Pollacks 

(2001) och Simon Lindgrens (2002) studier. I Pollacks studie framkommer det att det finns ett 

framträdande drag av att ungdomsbrottslingar konstrueras enbart som unga svenskar fram tills 

90-talet. Vissa studier belyser mer än andra att unga, utöver sin ålder, andrefieras utifrån att de 

är marginaliserade grupper med utländsk bakgrund (Lindgren 2002; Welch m.fl. 2002; Pickard 

2014; Williams 2015; Silcox 2022). Lindgrens studie (2002) behandlar utvecklingen av 

nyhetsrapporteringen i Sverige efter millennieskiftet, där en andrefiering sker av unga rånare i 

en betydligt större omfattning än under perioden som Pollack studerar (2001). Även i 

amerikansk media har det skett olika sorters andrefiering av marginaliserade ungdomar. 

Däribland belyser Welch och kollegor i deras studie att svarta och latinamerikanska ungdomar 

har konstruerats som djur utifrån att de antas ägna sig åt misshandel och sexuellt våld på sin 

fritid (Welch m.fl. 2002:5ff, 12ff, 22ff). I likhet med denna studie tar Williams (2015) upp att 

unga svarta andrefieras, men i stället inom det brittiska rättsväsendet. Ytterligare belyser han 

hur unga svarta även förknippas med narkotikaförsäljning utöver vålds- och sexualbrott 

(ibid:19).  

 

Andra studier behandlar ’problemet’ som importerat, det vill säga att det upplevs ha orsakats 

av invandrare (Kaufman 2019; Molla 2021; Weng & Mansouri 2021; Heber 2023). Viss 

forskning belyser hur specifika etniska grupper pekas ut som syndabockar, bland annat svarta 

med afrikanskt ursprung (Welch m.fl. 2002; Molla 2021; Weng & Mansouri 2021), medan 

andra behandlar muslimer (Pickard 2014; Kaufman 2019; Weng & Mansouri 2021; Heber 

2023). Nyanlända upplevs som de mest farliga hoten för den nationella säkerheten enligt Tebeje 

Molla (2021:97) och Anita Heber (2023). Heber belyser hur invandrares främlingskap 

konstrueras genom att dessa pekas ut i diskurser som kriminella immigranter (’krimmigranter’) 

(Heber 2023:859ff). Dessutom understryker Weng och Mansouri (2021:1) hur afrikaner och 

muslimer specifikt reduceras till karaktärsdrag som förknippas med brott, våld och antisocialt 

beteende. Sarah Beth Kaufman (2019) belyser även att det tillskrivs en viss skillnad mellan 
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minoritetsgrupper, där muslimer till skillnad från andra beskrivs som ekonomiskt oberoende 

och hårt arbetande. I stället för socioekonomisk- eller etnisk bakgrund, som åberopas i andra 

minoritetsgrupper som riskfaktorer, framhävs den islamistiska ideologin vara det farligaste 

med muslimer (ibid:521ff).  

2.2 Kriminalpolitiska effekter av problemkonstruktioner 

En omfattande del studier belyser hur media bidrar till den allmänna konstruktionen av sociala 

problem (Thompson m.fl. 2000; Welch m.fl. 2002; Hume 2007; Lindgren 2009; Pickard 2014; 

Williams 2015; Kaufman 2019; Molla 2021; Weng & Mansouri 2021; Heber 2023). Medias 

problemkonstruktion används för att legitimera statens kriminalpolitiska riktning och få stöd 

bland allmänheten (Wayne m.fl. 2008:88; Wolf 2012:56ff). Vissa forskare belyser att sådana 

negativa konstruktioner kan leda till mer repressiva kriminalpolitiska effekter (Thompson m.fl. 

2000; Lindgren 2002; Welch m.fl. 2002; Hume 2007; Pickard 2014). Thompson med kollegor 

belyser hur konstruktionen av gängkriminalitet i amerikansk media har bidragit till att det 

framförs två olika kriminalpolitiska diskurser kring kontroll; dels av ungdomar och dels av 

minoritetsgrupper (ibid:425f). För att legitimera repressiva kriminalpolitiska åtgärder mot unga 

brottslingar hänvisar några forskare till att andrefieringen har en symbolisk exkluderande 

funktion (Lindgren 2002:74f; Welch m.fl. 2002;10f; Hume 2007:493; Pickard 2014:89). 

Utöver det understryker Pickard att de verkliga strukturella problemen som ligger bakom 

ungdomsbrottsligheten sällan åtgärdas, utan att politiker i stället satsar på olika former av 

symbolpolitiska åtgärder (ibid).  

 

Även synliggörs kriminalpolitisk kontroll av minoritetsgrupper i olika vetenskapliga studier 

(Welch 2002; Williams 2015; Kaufman 2019; Weng & Mansouri 2021; Molla 2021; Heber 

2023). I en australiensisk kontext synliggör både Weng & Mansouri (2021), likväl som Molla 

(2021), att svarta och muslimer konstrueras som säkerhetshot. Vidare beskriver de att landets 

lagstiftning och kriminalpolitiken har utvecklats i en tuffare riktning sedan hotet konstruerats 

som något importerat utifrån. Både Williams (2015) och Welch (m.fl. 2002) belyser att 

konstruktionen av svarta ungdomar som samhällsfara påverkat kriminalpolitiska beslut även i 

USA. Williams (2015) understryker ytterligare att det finns ekonomiska intressen av att 

framställa brott som sker på gatan som gängkriminalitet och en porträttering av ungdomar som 

organiserade gängkriminella i rättsväsendet (ibid:31). Det tillämpas olika kriminalpolitiska 

åtgärder gentemot muslimer utifrån en gemensam föreställning att dessa upplevs som ett 
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säkerhetshot i flera delar av världen. En studie belyser hur det skett en utökning av 

säkerhetskontroller, förbud och utvisningar i USA (Kaufman 2019:526). En annan svensk 

studie belyser hur det i Europa skett en mer bestraffande såväl som en mer exkluderande 

kriminalpolitik gentemot muslimer och immigranter (Heber 2023).  

2.3 Vår studies bidrag 

Vår studie analyserar sociala medier som material för att synliggöra hur unga gängkriminella 

framställs inom en allmän diskurs. Detta i kontrast till den tidigare forskningen, som behandlar 

traditionella mediediskurser och politiska diskurser som underlag för konstruerandet av 

ungdomsbrottslighet och gängkriminalitet. I denna uppsats undersöks i stället sociala medier 

då de möjliggör att alternativa individuella åsikter kan föras fram, i kontrast till politiska 

diskurser och traditionella nyhetsmedier som kan drivas av andra intressen. Vi analyserar 

Flashbacks offentliga forum för att få en uppfattning kring vilka kriminalpolitiska förslag som 

aktualiseras i diskursen. Det redovisade forskningsfältet, nationellt likväl som internationellt, 

använder sig av väldigt liknande teoretiska ingångar som vi har valt att kombinera under 

paraplybegreppet andrefiering (se avsnitt ”3.1 Andrefiering” nedan). Vidare behandlar vi, 

liksom inom den tidigare forskningen, hur diskursens subjektifierande effekter påverkar vissa 

grupper såväl som vilka kriminalpolitiska åtgärder som förespråkas.  

3.Teori och begrepp 

Vi utgår ifrån den ontologiska ståndpunkten ”konstruktivism” (Bryman 2018:58ff) och vår 

position reflekterar vår förståelse av världen och dess sociala konstruktioner (Furlong & Marsh 

2002:18). Den epistemologiska utgångspunkten handlar om vad som kan förstås, likväl om hur 

vi får kunskap om världen (ibid:19). Vår epistemologiska ansats sker utifrån ett 

tolkningsperspektiv, så kallad ”interpretativism”. Den interpretativa traditionen utgår ifrån den 

konstruktivistiska ontologin att världen är socialt- och diskursivt konstruerad. Det anses 

nödvändigt att studera sociala konstruktioner för att förstå sig på tillvaron och dess skeenden 

(ibid:26f). 

3.1 Andrefiering 

Andrefiering kan förstås som en möjlig subjektifierande effekt av vissa subjektspositioneringar, 

då den binära positioneringen och konstruktionen av ”vi” kontra ”dem” möjliggör för ett 

exkluderande av gruppen som upplevs avvika mot majoriteten. Det går att urskilja en sådan 
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effekt inom flera olika teoretiska- och begreppsliga ramverk. I denna studie behandlar vi 

därmed folkdjävlar, ’den Andre’ och främlingen som synonyma till andrefiering i vår analys, 

vilka presenteras nedan.  

  

Cohens begrepp ”folk devils” (folkdjävlar) kan förklaras som en form av andrefiering och som 

ett resultat av samhällets överdrivna oro som han kallar för ”moralpanik”. Konstruktionen av 

”folkdjävlar” innebär att avvikande stereotyper identifieras som fienden likväl som källan till 

de ’problem’ som uppkommit. Både sociala- och politiska förhållanden belyses som den 

bakomliggande orsaken till denna konstruktion (Goode & Ben-Yehuda 1994:156). Den 

stereotypa porträtteringen av avvikande individer eller grupper ställs mot en bakgrund av det 

som uppfattas som normalt (Cohen 2002:61). Det uppstår därmed en moralisk upprördhet 

gentemot en viss grupp som beskylls och utpekas kollektivt som fienden (Cohen 2002:xxvii), 

till de i jämförelse hederliga samt laglydiga samhällsmedlemmarna. Deras beteende uppfattas 

gå emot samhällets normativa värderingar och livsstil genom att det anses som något skadligt 

och hotfullt. På så vis skapas en dikotomisering mellan; ”vi”/”dem”, 

”folkdjävlar”/”folkhjältar”, liksom det ”onda”/”goda” (Goode & Ben-Yehuda 1994:157, ur 

Cohen 1972:11f). Samhället kan stipulera exempel på vilka som bör undvikas respektive 

efterliknas genom det diskursiva användandet av ”folkdjävlar”. Gruppen symboliserar en 

explicit påminnelse om vilka som utgör ’problemet’ (Cohen 2002:2). Genom att skilja 

avvikande ”folkdjävlar” från övriga samhället medför det att en gemensam attityd inom 

majoritetsbefolkningen lättare kan bildas (ibid:74). 

 

Även Stuart Hall belyser den stereotypisering som görs i och med skapandet av ’den Andre’ 

(”Other”). Han förklarar hur det görs en distinktion mellan ”vi” och ”dem” genom andrefiering, 

där det konstruerade normala ställs mot det som upplevs avvikande. Vidare förklarar han hur 

detta innebär ett skapande av symboliska gränser, där de som frångår normen utesluts (Hall 

1997:258). Till skillnad från Cohen betonar Hall andrefieringen som rasifieringen av andra kan 

innebära. Hall betonar att tolkningen är talande för skapandet av vad som begrips främmande, 

där särskilt etniska minoriteter markeras som annorlunda i relation till majoritetsbefolkningen 

(ibid:230). I Halls studie uppmärksammas detta, särskilt i relation till hur svarta män framställs 

som ett explicit hot mot det vita majoritetssamhället. De porträtteras som ostoppbara vildar 

med en förmåga till ett stort våldskapital och de jämförs med ”muggers” (rånare), 

våldtäktsmän, terrorister samt ’guerillas’ (ibid:288). 
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En liknande andrefierande konstruktion är ’The Stranger’, som kan översättas till ”främlingen” 

på svenska. Främlingen som figur framställs förknippad med fara mot den gode medborgarens 

moraliska hälsa och välbefinnande. Igenkännandet av främlingar som en okänd fara innebär att 

samhällets ”vi” kan etableras, framtvingas och legitimeras mot det hotfulla ”dem” (Ahmed 

2000:31, 37). Simmel förklarar främlingen som fysiskt nära samtidigt som denne upplevs som 

någon väldigt avlägsen (ibid:24, ur Simmel 1991:146). Kroppen förstås som malplacerad 

utifrån upplevelsen att främlingen kommit för nära (Ahmed 2000:49). Genom att erkänna 

främlingen som malplacerad tillåts ett exkluderande och ett upprätthållande av gränser 

gentemot denne. Främlingens blotta gestaltning ger upphov till känslan av att en tydlig gräns 

har överstigits, där det smutsiga kommit alltför nära inpå (ibid:22). Det finns en övertygelse 

mellan samhällsmedborgare som framhäver sig som laglydiga, att om inte främlingen korsat 

gränsen hade det blivit en säkrare miljö för dessa (ibid:36). Invandrare betraktas som väldigt 

våldsamma främlingar utifrån en förståelse att de utomstående upplevs som oförutsägbara och 

bortom kontroll. Kulturell skillnad förvärrar därmed känslan av fara och förstärker sociala 

gränser (ibid:37, ur Merry 1981:125). Utan att något brott har begåtts bedöms främlingen vara 

ett hot (som skulle kunna komma att ske) och anses därför som skyldig på förhand (Heber 

2023:863, ur Ahmed 2000:22, 33; Bauman 2016:43). Projiceringen av fara gentemot 

främlingen innebär att den hederliga samhällsmedborgarens rädsla kan legitimeras och således 

även de försvarsåtgärder som förespråkas, i form av straffrättsliga sanktioner såsom utvisning 

(Ahmed 2000:31, 37).  

 

Utifrån våra frågeställningar och textmaterial anser vi att samtliga koncept som har presenterats 

ovan behövs för att kunna synliggöra de subjektifierande effekterna som olika kategoriseringar 

av gruppen ’unga gängkriminella’ kan innebära. Detta för att kunna fördjupa analysen av 

problemframställningen och minska risken att komma fram till en förenklad slutsats, vilket 

hade kunnat ske om vi enbart hade utgått ifrån endast ett utav koncepten.  

3.2 Kriminalpolitiska utgångspunkter 

David Garland beskriver hur det finns en ambivalens mellan två motsatta kriminologiska 

perspektiv: ”The Criminology of the Self” (’självets kriminologi’) och ”The Criminology of 

the Other” (’den Andres kriminologi’). Det förstnämnda perspektivet bedriver ett försök att 

dämpa överdriven rädsla och främja förebyggande åtgärder genom att rationalisera kriminalitet 

som normala vardagliga fenomen. Detta i kontrast till hur det andra perspektivet demoniserar 
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förövaren som ett främmande och skräckinjagande hot som exkluderas för att upprätta rädsla 

och främja folkligt stöd (Garland 2002:137). Utgångspunkten för ’den Andres kriminologi’ är 

att lag och ordning måste upprätthållas genom att man vidmakthåller absoluta moraliska 

standarder, som bekräftar både tradition och sunt förnuft. Perspektivet utgår ifrån det illiberala 

antagandet att det finns människor som begår brott, är onda och väsentligt åtskilda från resten 

av samhällets hederliga medlemmar. Ur denna bemärkelse förstås de som omänskliga/farliga 

individer som saknar en moralisk medkänsla. Det innebär vidare en förändring i 

kriminalpolitiken, ifrån att man ska rehabilitera till att den enda lämpliga reaktionen är att 

försvara samhället. Distinktionen som görs mellan ”vi” och ”dem” är det som påverkar denna 

kriminalpolitiska inställning. Rationell förståelse och kriminologisk förklaring blir en 

omöjlighet när den ena gruppen förstås som ond i sin existens. ’Den Andres kriminologi’ 

uppmuntrar således till mindre förståelse och mer fördömande, till skillnad från ’självets 

kriminologi’ där brottet förstås som rationellt och normalt (ibid:184).  

 

Vi kommer därmed även att använda oss av Garlands kriminologiska utgångspunkter; ’självets 

kriminologi’ respektive ’den Andres kriminologi’ för att kunna förklara de premisser som 

ligger till bakgrund för aktuella kriminalpolitiska lösningar på det upplevda problemet. Dock 

får det senare perspektivet en större och mer framträdande roll i analysen.  

4.Metod 

Vår studie är en kvalitativ textanalys av Flashbacktrådar. Datainsamlingen utfördes genom en 

icke-deltagande observation och har även inslag av netnografi. Eftersom studien är kvalitativ 

är det inte aktuellt att kvantifiera datamaterialet för att deduktivt pröva en teori utifrån en 

hypotes (Bryman 2018:6) eller nyttja statistiska verktyg (Ahrne & Svensson 2015:9). Vi mäter 

inte data likt den kvantitativa ansatsen gör, utan snarare konstateras det att data finns och dess 

funktion analyseras i relation till kontexten (ibid:10).   

 

Att vi påstår att det finns netnografiska inslag innebär att vi har spenderat mycket tid på 

plattformen och utfört djupare analyser (ibid:3f). En netnografisk observation innebär 

ursprungligen att man studerar en utvald grupp på en onlineplattform (Kozinets 2011; Fenton 

& Procter 2019:3) och lämpar sig när man utgår ifrån en induktiv samt interpretativ kvalitativ 

metod (ibid:3f), vilket vi gör i denna uppsats. Vi har utfört djupare observationer av dynamiken 

inom forumets olika trådar än att bara kopiera ut text från forumet samt omgående koda den. 
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Det har gett oss en bredare inblick i forumets utformning, språkton, funktion likväl 

interaktionen på plattformen (ibid). Däremot studerar vi inte en specifikt utvald grupp på 

Flashback, som förespråkas inom netnografi, utan koncentrerar oss i stället kring fyra specifika 

diskussionstrådar. Vi har inte heller aktivt deltagit i trådarna eller interagerat med någon grupp, 

vilket även brukar ingå i netnografisk metod (Fenton & Procter 2019:3, ur Kozinets 2010).  

4.1 Material 

Flashback har i skrivande stund (28 november 2023) 1 572 637 medlemmar och 28 246 

besökare online vilket visar att forumet har en omfattande räckvidd för exponering. Dessutom 

har andelen användare ökat i år gentemot föregående år med tre procentenheter, från 19% till 

22% (Internetstiftelsen 2023:237, 242ff). Ökningen gäller främst de som är födda på 00-talet, 

liksom kvinnor födda på 70/80-talet (ibid:244). Däremot är forumet en av de få plattformar där 

fler användare är födda före millennieskiftet snarare än efter (ibid:158). Dessutom är Flashback 

en plattform som män födda på 80-talet (42% av användarna) tenderar att ha som preferens 

bland sociala medier (ibid:244, 265). Det finns i nuläget 80 863 577 inlägg som diskuteras på 

plattformen. Till skillnad från andra sociala medier är forumet upplagt utifrån varierande 

ämnesområden och innehåller omfattande diskussioner som moderatorerna uppmuntrar till. 

 

Vi blev medlemmar på Flashback för att få tillgång till avancerade sökfunktioner som användes 

för att avgränsa materialet. När vi klickade i söktypen ”ämnen” och använde oss av nyckelordet 

”unga” i relation till ämnesforumet ”brott och brottsbekämpning” resulterade sökningen i 113 

ämnestrådar. Alla var inte relevanta för vår frågeställning vilket innebar att det krävdes en 

lämplig reducering av urvalet (Rennstam & Wästerfors 2015:103). Därför valdes titlar som 

specifikt innehåller ”unga” och ”gängkriminella”/”kriminella nätverk” där trådarna innehåller 

en längre diskussion. I slutändan bestod materialet av fyra ämnestrådar från Flashback; 1. 

”Gängkriminalitet i unga år - hur ska den stoppas?” (Flashback 2013/2022), 2. ”’Vi har 5 000 

unga män i kriminella nätverk’” (Flashback 2020), 3. ”Unga gängkriminella är offer inte 

förövare enligt fryshusets vd” (Flashback 2023b), samt; 4. ”Unga gängkriminella: ’De är helt 

likgiltiga’” (Flashback 2023c). Trådarna lästes och analyserades i sin helhet och utgjordes av 

198 kommentarer. Tidsperioderna då diskussionerna var aktiva skiljde sig mellan vissa trådar. 

Den första tråden var aktiv under år 2013 och hade ett uppehåll för att sedan återupptas under 

år 2022 (Flashback 2013/2022). Den andra tråden var enbart aktiv under år 2020 (Flashback 
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2020) medan diskussionerna inom den tredje och fjärde tråden ägde båda rum under år 2023 

(Flashback 2023b; 2023c).  

 

Vi upplevde att textmaterialet som framkom i trådarna åstadkom en lagom mättnad i relation 

till vår frågeställning och utifrån detta drog vi slutsatsen att fler trådar inte skulle bidra med en 

mer nyanserad bild av diskursens subjektspositionering samt subjektifierande effekter. 

Dessutom hade vi en snäv tidsram att förhålla oss till vilket påverkar den valda mängden 

material. 

4.2 Diskursanalys 

Vi tillämpar en diskursanalys av textmaterialet som vi samlade in. En central del som studeras 

genom diskursanalys är språket, där vårt specifika studieobjekt är diskurser. Diskurser kan i 

dess allmänhet förklaras som praktiker för hur man kategoriserar och talar (Boréus 

2015b:176f). Vår diskursanalys tar dessutom avstamp i en konstruktivistisk- och 

interpretativistisk utgångspunkt. Det implicerar för vår studie att våra tolkningar görs utifrån 

användarnas sociala verklighet. Likaså är vår analys utförd utifrån våra egna perceptioner. 

Sociala fenomen existerar inte utan vår tolkning av dem vilket vidare påverkar utfallen. Det 

som är centralt för metoden är identifierandet av diskurser och att fastställa tolkningar såväl 

som betydelsen av sociala fenomen i förhållande till deras kontext (Furlong & Marsh 2002:26). 

Den konstruktivistiska utgångspunkten för vår diskursanalys omfattar två viktiga 

föreställningar när vi tolkar materialet; dels att perceptionen kring vår omvärld varierar mellan 

olika samhällen och tidsepoker, dels att det resulterar i konkreta konsekvenser för individer 

(Boréus 2015b:176). Vår tolkning av diskursen, så som den representeras på Flashback, kan ge 

oss en förståelse för hur allmänheten i Sverige framställer unga gängkriminella. Vi intresserar 

oss även för de diskursiva effekterna då de kan medföra att allmänheten påverkas av de 

dominanta förväntningarna och föreställningarna gentemot en viss grupp människor (Boréus 

2015b:177).  

 

Vad som uppfattas som en ”diskurs” beror på vilken diskursanalytisk inriktning man väljer att 

utgå ifrån (Boréus 2015b:176f). Vår tanke är att synliggöra hur unga gängkriminella 

subjektspositioneras i diskursen, vilka subjektifierande effekter det innebär och hur det i sin tur 

påverkar vilka kriminalpolitiska förslag som åberopas i Flashbacktrådarna. Därför utgår vår 

diskursanalys ifrån Carol Bacchi och hennes angreppssätt ”What’s the Problem Represented to 



15 

 

be?” (WPR) (2009). Några av hennes analysingångar upplevs som adekvata för att vi ska kunna 

besvara våra frågeställningar. Dessutom blir hennes angreppsätt relevant för vår studies 

diskursanalys då det är anpassat för att behandla sociala problemframställningar. Vi utgår 

därmed ifrån tre inriktningar inom Bacchis handbok (2009) för diskursanalys; 1) hur 

’problemet’ kring unga gängkriminella konstrueras; 2) vilka förutfattade antaganden som 

ligger bakom konstruktionen såväl som; 3) den subjektifierande effekten som 

subjektpositioneringen av de unga gängkriminella medför och dess inverkan på vilka 

kriminalpolitiska förslag som aktualiseras. Vår utgångspunkt förhåller sig till tanken att språket 

indelar omvärlden i olika fack, vilket i sin tur medför verkliga effekter för samhället (Boréus 

2019b:176f). Foucaults ”delande praktiker” är en sådan effekt där diskursen placerar olika 

grupper i opposition till varandra. Detta sker ofta via ett stigmatiserande av minoriteter för att 

tjäna ett politiskt syfte, där den normativa majoriteten ställs emot det oönskvärda ’problemet’ 

eller beteendet. Sociala relationer skapas inom diskursen genom att denna åtskillnad görs 

mellan olika grupper, där de kategoriseras samt positioneras i relation till varandra, vilket 

Bacchi kallar för en subjektifierande effekt (Bacchi 2009:16f). 

 

Vi bekantade oss med materialet genom att noggrant läsa igenom trådarna till en början för att 

få en överblick över materialet och sedan underlätta för kodningen. En initial kodning utfördes 

därefter, där vi sorterade materialet i ordnära koder som mer specifikt utgick ifrån vad unga 

gängkriminella benämns som men även vad som sades rörande deras egenskaper. Detta för att 

tidigt kunna synliggöra hur de subjektpositionerades. Den initiala empirinära kodningen bidrog 

till vårt försök att senare inta en omprövande inställning (Rennstam & Wästerfors 2018:101) 

för att se hur dessa subjektspositioneringen görs utifrån förgivettagna antaganden. Vår 

reducering av materialet skulle allra lämpligast kunna beskrivas som illustrativ. Genom 

”illustrativ reducering” ringade vi in de utdrag som främst belyser processer eller egenskaper 

som kan kopplas till kategorier med målet att synliggöra fenomen. Det som vi inte upplevde 

var relevant för vår analys lade vi åt sidan (ibid:111f). Därefter kodade vi det djupare 

underförstådda (ibid:103) i kommentarerna på Flashback kring unga gängkriminella för att 

kunna begripliggöra hur kommentarerna speglar förgivettagna föreställningar. Efter denna 

kodning av materialet kom vi fram till slutsatsen att tre inriktningar från Bacchi var särskilt 

lämpade för vår sista fokuserade kodning av trådarna inför analysen. Detta då inte bara 

subjektspositioneringar i sig vart framträdande vid kodning, utan även att de kriminalpolitiska 

förslag som åberopades speglade de subjektifierande effekterna inom diskursen. Utifrån dessa 

insikter kodade vi textmaterialet med hjälp av Bacchis (2009) tre inriktningar, vilket formade 
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våra frågeställningar. Som analytiker har vi en betydelsefull och aktiv roll för avgränsningen 

av materialet och vad vi väljer att presentera i vår uppsats. Vi gjorde därmed ett mer fokuserat 

urval av materialet, vilket möjliggjorde för en tydligare representation men även för ett mer 

hanterbart datamaterial för vår analys (Rennstam & Wästerfors 2018:104). Efter att ha kodat 

materialet valde vi ut lämpliga teoretiska ingångar för att kunna förklara våra empiriska fynd 

(Bryman 2018:47ff). Utifrån den fokuserade kodningen fann vi att subjektspositioneringen 

bidrog till subjektifierande effekter och valde därför att tillämpa paraplybegreppet andrefiering 

samt Garlands kriminalpolitiska utgångspunkter (2002) ’självets kriminologi’ respektive ’den 

Andres kriminologi’. När det gäller presentationen av vår analys, i anslutning till teorierna vi 

ansåg som lämpliga, framförs våra resonemang genom ”excerpt-commentary units” metoden i 

resultat- och analysavsnittet (Emerson, Fretz & Shaw 1995; Rennstam & Wästerfors 

2018:49ff). Detta med anledning av att vi ansåg presentationsmetoden som lämplig för att 

grunda empirin i teorin (Rennstam & Wästerfors 2018:96). Vår intention med detta 

presentationssätt är vara transparanta genom att underlätta för läsaren att följa våra 

resonemang, för att i slutändan upprätthålla en god forskningssed och höja studiens kvalité 

(Vetenskapsrådet 2017:16).  

4.3 Reflektion över forskarroll, etik och studiens begränsningar  

Våra egna positioner och intressen har med stor sannolikhet påverkat forskningsprocessen, 

vilket vi är medvetna om (Philips & Earle 2010:362, ur Hertz 1997). Förförståelsen från våra 

tidigare studier kan ha inverkat på hur vi närmar oss och analyserar textmaterialet (Furlong & 

Marsh 2002:26). Uppsatsens frågeställningar speglar våra intressen och vår tolkning likaså 

präglas av den kritiska skolan inom kriminologi. En utav oss har dessutom till hälften 

invandrarbakgrund vilket såklart gör att egna erfarenheter spelar in i tolkningen av materialet. 

I och med vår förförståelse och våra erfarenheter har vi därmed preferenser vad gäller teoretiska 

ingångar och det kan på så vis begripas som att det även finns inslag av deduktion i vår 

analysprocess (Bryman 2018:47ff). Dessutom går det att diskutera vårt etiska ansvar kring att 

vi reproducerar en skadlig och fördomsfull diskurs. Dock är det en svår balansgång då våra 

epistemologiska och ontologiska utgångspunkter innebär att vi tolkar samt presenterar andras 

förståelser av den sociala världen (Furlong & Marsh 2002:26). Vi försöker förhålla oss kritiska 

och motverka detta genom att inte välja ut de grövsta citaten från diskursen (Vetenskapsrådet 

2017:13). Vårt språk reflekterar förhoppningsvis vår intention att inte presentera sociala 

problemkonstruktioner som fakta eller att vi ställer oss bakom påståendena. Eftersom vi tolkar 
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diskursen kommer det alltid finnas subjektiva drag i våra resultat men genom att vi försöker 

sträva efter en hög kvalité i vår studie, likväl följa en god forskningssed, borde detta inte vara 

ett problem (Becker 1967:246). Utöver det placerar vi vår studie i relation till tidigare forskning 

för att vidare kunna öka trovärdigheten men även möjliggöra för andra forskare att kritiskt 

kunna granska vår studie (Toulmin 1982:109ff; Vetenskapsrådet 2017:25). Vi ämnar därför att 

vara transparenta gentemot läsare för att uppnå en god forskningssed (Svensson & Ahrne 

2015:24ff).  

 

Dessutom vill vi tillägga att vi varken presenterade oss för Flashbackanvändarna eller bidrog 

till trådarnas diskussion utan förhöll oss i det passivt dolda (Lalander 2015:99). Det som är 

fördelaktigt med att passivt studera specifikt Flashback är att vi inte påverkar dialogerna och 

diskursen utan kan se vad som finns utan att störa och förändra materialet. På så vis lider vår 

studie inte av ”forskareffekten”, att studiematerialet och diskursen blir påverkade av att ha en 

forskare närvarande. Detta hade varit en potentiell risk ifall vi varit öppna och informerat 

forumets användare kring vår observation (ibid:99f). För att skydda individer från kränkning 

enligt ”individskyddskravet” är det viktigt att vi är noggranna med att anonymisera ifall det 

finns något som skulle kunna röja användarnas identitet. Vi valde att inte redogöra för 

användarnas alias som en försiktighetsåtgärd för att inte riskera att individerna bakom kontona 

i trådarna ska röjas (Vetenskapsrådet 2017:13, 40). Fastän deras alias inte redogörs vid 

presentationen av citat finns det en risk att deras uttalanden ändå kan spåras. Om de 

presenterades hade det kunnat innebära ett etiskt dilemma, ifall källorna till citaten personligen 

kunde identifieras. Inom forskning är det viktigt att man gör en avvägning mellan 

”forskningsnytta” och ”individskyddskravet” (ibid). Eftersom trådarna och dess kommentarer 

är tillgängliga offentligt är det inte etiskt hindrande för att vår studie ska kunna bedrivas. Vår 

uppsats behöver inte heller genomgå en etikprövning eftersom det inte räknas som ett riktigt 

forskningsbidrag men det gör inte etiken mindre viktig (ibid:15). De etiska övervägandena är 

viktiga att ta hänsyn till, även för vår del, då vi inte ämnar att någon individ ska kränkas för att 

vi ska kunna bidra med allmännyttiga resultat (ibid:13).  

 

Valet av metod reflekterar vår strävan att synliggöra diskursiva tendenser online kring 

framställandet av unga gängkriminella, dess subjektifierande effekter och hur effekterna 

aktualiseras inom den rådande svenska kriminalpolitiken. Förhoppningen är att vår studie 

bidrar med en kritisk röst som förklarar hur sociala problembilder konstrueras och vilka 

effekter som skapas utifrån dessa konstruktioner.  
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5.Resultat och analys 

I analysen nedan behandlar vi Bacchis inriktning kring vad som konstrueras och upplevs vara 

problematiskt angående unga personer involverade i gängkriminalitet (Bacchi 2009:2ff). En 

annan inriktning som ingår i vår analys, är att undersöka vilka förutfattade och icke ifrågasatta 

antaganden som ligger bakom problemframställningen (ibid:4f). Vi kommer diskutera detta 

genom att se till binära positioneringar i diskursen, såsom ”vi”/”dem”. Vikt läggs vid vilken 

kontext de dyker upp i diskursen, hur de binära oppositionerna formar och begränsar förståelsen 

för problemframställningen samt dess effekter (ibid:7ff). Slutligen berörs inriktningen kring 

skapandet av effekter utifrån problemframställningen i analys och slutdiskussion av 

textmaterialet (ibid:15). Att vi kartlägger hur ’problemet’ positioneras gör att vi kan synliggöra 

de subjektifierande effekterna. Avslutningsvis, relaterar vi till hur diskursen aktualiserar olika 

kriminalpolitiska åtgärder. 

5.1 Problemkonstruktion  

Trådarna på Flashback presenteras som att de behandlar ämnet kring unga gängkriminella. 

Trots detta förhåller sig diskussionen sällan till just ungdomar, utan behandlar i stället en 

upplevd problembild att Sverige i överlag har blivit ett otryggt land de senaste åren. Det finns 

en gemensam uppfattning i diskursen att vi tidigare varit ett föregångsland när det gäller 

trygghet. Dock framställs det numera som att landets samhällsordning är på väg åt ett 

skrämmande håll. I en tråd uttrycks följande; 

 

Det hände aldrig något heller i våran förort. Men vad har hänt nu, där jag en gång växt 

upp har nu förvandlats till ett getto där polis ständigt kallas till. Undrar bara hur är det 

om ytterligare 10 år kan man ens gå och handla då? Skrämmande utveckling i vårat en 

gång så lugna Sverige. (Flashback 2013/2022) 
 

Trygghet är ett tillstånd som ses som något synonymt med Sverige och svenskhet (Hermansson 

2018:196, 291). Den rådande otryggheten som åberopas görs utifrån en föreställning att det 

inte är som det varit tidigare. I stället görs en nostalgisk tillbakablick där tryggheten härleds i 

trådarna till en dåvarande guldålder (ibid:191, ur Elgenius 2011 samt; ur Elgenius & Rydgren 

2017). Detta skulle kunna förklaras utifrån idén om ”Folkhemmet”, vars funktion varit 

betydelsefull som grundpelare för den svenska välfärdsstaten. ”Folket” är en föreställning som 

bygger på en demokratisk gemensamhet mellan medborgare (Barker 2013:17). Inom konceptet 

syftas det på en etno-kulturell syn på nationell tillhörighet, där svenskt medborgarskap upplevs 
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som starkt förknippat med delade upplevelser, kultur, språk och genetik (ibid). Svenskhet 

kopplas samman med grundläggande demokratiska och egalitära värderingar (ibid:18). Att den 

svenska välfärdsstaten ses som synonymt med trygghet är en uppfattning som har funnits sedan 

länge (Hermansson 2018:179). 

 

Invandrare är den grupp som åberopas i trådarna vara orsaken till skiftet, att Sverige har blivit 

ett numera otryggt land. Det grundar sig i ett antagande att den grova kriminaliteten har ökat 

sedan vi tog emot flera utomeuropeiska invandrargrupper, vilket kan utläsas i citatet nedan;  

 

Vi har haft knark här i landet sedan 1930-talet. Väldigt få sköts pga krig om marknaden 

innan vi släppte in otroligt mycket invandrare. Är det då troligt att det är narkotikan eller 

invandrarna som är den utlösande faktorn till inbördeskriget vi bevittnar? (Flashback 

2023b) 
 

På detta vis ställs den forna svenska tryggheten mot det importerade ’problemet’ som anses ha 

bidragit till den upplevda otryggheten. Det finns en upprördhet, likväl en rädsla, som kan bidra 

till uppfattningen av att hotet är externt (Hermansson 2018:183). Trots att Sverige beskrivs som 

en demokratisk gemenskap utifrån föreställningen om ”Folkhemmet” finns det ändå 

exkluderande drag (Barker 2013:17). Att kulturellt avvikande grupper antas stå bakom 

kriminalitetens uppkomst i Sverige såväl som försämrandet av trygghetskänslan, är något som 

särskilt framhävs idag (Hermansson 2018:191). Exempelvis belyser Hall med kollegor att det 

är vanligt att invandrare används som syndabockar för återkommande sociala och ekonomiska 

problem inom krisande samhällsordningar (Hall, Critcher, Jefferson, Clarke & Roberts 

1978:50). På liknande vis görs de på Flashback till en kollektivt avvikande grupp och ställs i 

motsats till svenskar och svenskhet. Därmed andrefieras invandrare som ett främmande hot 

mot den svenska tryggheten i diskursen.  

 

Den ökande otryggheten ses som en konsekvens av vänsterblockets politik. Vänsterpolitiken 

anses ha varit för generös mot asylsökande och att de fört en oreglerad invandringspolitik. Detta 

gör i sin tur att vänstern hålls som ansvariga för samhällssituationen idag, vilket tas upp i citatet; 

”Vänsterrösterna tiger eftersom att de själva orsakat situationen. De har banne mig KÄMPAT 

med näbbar och klor för att Sverige skulle bli så här. Det är ju vänsterns importerade vilddjur 

som löper amok i hela landet” (Flashback 2023c). Majoriteten i trådarna fördömer 

vänsterpolitik och dess anhängare då de beskylls för att ha bidragit till den ökade kriminaliteten. 

Vänsterpolitiker framställs som handfallna till ’problemets’ allvar. Detta skulle kunna förklaras 
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av den traditionella synen på att vänstern i regel motsätter sig kontrollerande politiska åtgärder 

för att höja moralen (Cohen 2002:vii). Denna syn verkar framförallt gälla den oreglerade 

invandringspolitiken. Att invandringspolitiken anses ha varit för generös åberopas som ett 

politiskt drag av vänstern för att plocka poänger och upplevs ha bidragit till att otryggheten fått 

fäste i Sverige. I och med detta buntas majoriteten vänsteranhängare ihop med 

’problemet’(ibid). De få som försöker rationalisera kriminaliteten som en normal och förståelig 

effekt av en misslyckad samhällsordning i Sverige, fördöms av resterande användare för att ha 

antagit ett vänsterideologiskt förhållningssätt. Vänsterns synsätt kan begripas som ett försök 

att dämpa den allmänt upplevda och överdrivna oron samt rädslan och kan förstås i termer av 

’självets kriminologi’ (Garland 2002:137). Vidare innebär detta att vänsteranhängare 

andrefieras på liknande vis som det görs med invandrare i diskursen. De flesta användare 

framhäver i stället att man bör stipulera ett moraliskt exempel genom att döma ut dessa, vilket 

är mer i linje med ’den Andres kriminologi’ som traditionellt konservativa högervärderingar 

utgår ifrån (Garland 2002:184). 

 

Sammanfattningsvis går det att se hur problemkonstruktionen utgår från delande praktiker. 

Porträtteringen av ’problemet’ sker genom att dagens upplevt otrygga samhälle ställs i kontrast 

till det upplevt forna trygga Sverige. Bilden av Sverige som ett föregångsland gällande trygghet 

kan förstås mot bakgrund av den svenska välfärdsstaten och dess folkhemspolitik. Trots att 

trådarna ämnar diskutera problemet kring unga gängkriminella i Sverige avhandlas i stället den 

svenska invandringspolitiken. Detta då främmande kulturer upplevs utgöra ett potentiellt hot 

mot värnade nationella värderingar. Invandrare tillskrivs därmed förkroppsliga problemet, 

vilket visar på att en andrefiering sker som en subjektifierande effekt. Den oreglerade 

invandringen och den misslyckade integrationen beskylls vara en produkt av vänsterpolitiken, 

vilket åberopas i trådarna vara den bakomliggande faktorn till den ökande gängkriminaliteten 

och den upplevda otryggheten. Utifrån detta utsätts vänsteranhängare för en 

subjektspositionering med tillhörande subjektifierande effekter genom att de, i likhet med 

invandrare, andrefieras i diskursen och konstrueras som avvikande.  

5.2 Förutfattade antaganden bakom problemframställningen 

Unga gängkriminella subjektspositioneras i diskursen som invandrare, vilket antyder på en 

förutfattad föreställning att alla dessa är av utländskt påbrå. De som förknippas mer explicit i 

trådarna med denna problemframställning är personer med afrikansk bakgrund samt muslimer. 
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I diskursen porträtteras invandrare som odomesticerade vilddjur med rasbiologiskt nedärvda 

karaktärsdrag; ”[d]et är därför att dom saknar konsekvenstänk, empati och den biten. Dessa 

invandrare är inte lika utvecklade som vi andra i hjärnan och likt djur går dom på instinkt” 

(Flashback 2023c). Det går att synliggöra en förekommande föreställning där invandrare och 

etniska minoritetsgrupper uppfattas som homogena grupper med likartade egenskaper, vilka 

anses utgöra en kriminell fara för det samhälle som de befinner sig i (Heber 2023:864; Nordén 

2011:24). I trådarna görs det ett kollektivt antagande att invandrare som grupp är genetiskt 

inkapabla att civiliseras i jämförelse med vita personer, vilka begrips i sin tur som medfött 

’civiliserade’ (Hall 1997:244f, 266). Denna kollektiva framställning, där invandrare likställs 

med primitivism, innebär ett andrefierande där de förstås ha mer gemensamt med ociviliserade 

vilddjur än med civiliserade människor. Att göra extrem åtskillnad mellan icke-vita och den 

vita majoritetsbefolkningen innebär att de framställs som något främmande och avvikande mot 

det upplevt normala (ibid:230, 243) och således konstrueras en binär distinktion av ”vi” mot 

”dem” (ibid:243, 258). De ordval som används för att beskriva invandrare i diskursen hänvisar 

till stereotypiska och fördomsfulla konnotationer. En negativ etikettering med konsensus kan 

förstås som en “sticky sign” som är svår att förändra diskursivt (Ahmed 2014:92) vilket leder 

till en exkluderande subjektifierande effekt.  

 

Utöver det framställs invandrare som ett hot mot samhället genom att de likställs med 

skadedjur, liksom parasiter, drägg, ohyra och lusar; ”[j]ag tror på massavlusning” (Flashback 

2020). Invandrare konstrueras ofta i Flashbacktrådarna som något smutsigt och 

kontaminerande mot svenskheten (Ahmed 2014:82). ’Skadedjurens’ existens anses sprida 

smutsen vidare till allt i dess närhet (ibid:83). Ahmed hänvisar till exempel till ’kackerlackan’, 

som är en metaforisk liknelse av ett skadedjur, med hänvisning till det som upplevs som något 

smutsigt främmande och som i sin tur framkallar avsmak (ibid:86, 90). I och med detta speglas 

både en rädsla och ett hat inför det utomstående, förorenande hotet (ibid:88). Därmed 

konstrueras det ett gemensamt fientligt subjekt som utmärker sig som avvikande från resten av 

samhället. Vilken grupp som bör kontrolleras och avlägsnas verkar det finnas en 

samstämmighet kring i trådarna (ibid:96). Uppmuntrandet av att uttrycka avsmak mot en viss 

grupp kan förstås som att den har en enande funktion mellan Flashbackanvändare. Genom att 

en grupp uttrycker en avsmak inför en annan möjliggörs ett diskursivt gränsgörande grupperna 

emellan. Vidare innebär detta att de vårdade svenskarna ställs emot den främmande och 

importerade ’smutsen’, vilket visar på de delande praktikerna som andrefieringen producerar 

(Bacchi 2009:16f). 
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I diskursen framställs invandrare även inneha en medfödd ohederlig karaktär; ”[d]e vill inte gå 

upp och jobba hederligt som oss vanliga människor. För lata och tycker att de förtjänar mer än 

ett 9 till 5. Därför tar de vägen med snabba pengar” (Flashback 2023c). Fattigdom kan förstås 

som en riskfaktor för att börja vända sig till kriminella levnadsbanor. Om en invandrare 

dessutom anses vara kriminell innebär den etiketten att denne inte ses som respektabel och får 

det svårt att erhålla respektabilitet. Att ha ett jobb behöver därmed inte vara en garanti för att 

invandrare ska kunna åtnjuta respekt inom det svenska samhället (Hall m.fl. 1978:141). Det 

går att synliggöra att användare förknippar sig med en protestantisk livssyn som åberopar att 

man ska göra ’rätt för sig’ genom att inte ta några genvägar eller fuska sig fram i arbetslivet. 

Därför frambringas en moralisk upprördhet gentemot invandrare i trådarna, där de antas tjäna 

stora summor pengar genom kriminella medel. Det är vanligt förekommande att invandrare 

och minoritetsgrupper kollektivt framställs som ohederliga, sluga, orespektabla och 

odisciplinerade. Denna porträttering görs i kontrast till egenskaper som upplevs vara synonymt 

med majoritetsbefolkningen (Hall m.fl. 1978:140; Hall 1997:245), i detta fall svenskar. 

Antagandet att invandrare har en inneboende lathet innebär att de inte anses uppvisa en villighet 

att arbeta på ett vis som gynnar samhället (Hall 1997:244). Att man i diskursen inte erkänner 

invandrare som respektabla innebär vidare att de inte förses med respekt (Hall m.fl. 1978:140). 

Andrefieringen som görs i diskursen bygger på fördomar och spär på en föreställning. Denna 

subjektifierande effekt leder till att invandrare inte kan likställas eller uppfattas som likvärdiga 

i relation till resten av den svenska befolkningen.   

 

Invandrare framställs ibland som icke-moraliska individer, där följande citat tas upp i samband 

med en diskussion kring vad det är som gör att de förs in på den kriminella banan; ”[m]en i 

deras värdegrund och moral så gör det ju inte det. Och det är väl det som är problemet” 

(Flashback 2023c). I och med detta görs en distinktion där invandrare ställs gentemot svenskar 

som moraliskt avvikande. Därmed konstrueras etniskt och kulturellt annorlunda grupper som 

en motsats till svenskheten (Barker 2013:17f). Ibland görs framställningen genom att koppla 

gruppens omoraliska karaktärsdrag till att de har hjärntvättats till att bli våldsbejakande 

extremister. Denna extremism härleds till att höra samman med den islamiska ideologin. 

Gängkriminella benämns ofta som islamister, muslimer eller terrorister, vilka bör avislamiseras 

för att de ska kunna bli civiliserade; ”[d]et optimala skulle ju vara att avIslamisera dom. Då 

Islam är mycket beroendeframkallande och skadlig!” (Flashback 2013/2022). Muslimsk 

ideologi ses därför som något potentiellt farligt och främmande gentemot västerländsk kultur 
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samt värderingar (Nordén 2011:22f; ur Jackson 2006:5ff). Genom en kollektiv moralisk 

indignation kan muslimer legitimeras som ett farligt hot mot den svenska samhällsordningen 

(Nordén 2011:24). På så vis skapas en delande praktik som utgår ifrån ett särskiljande mellan 

moraliska individer (svenskar) och omoraliska individer (muslimer). Utöver etnisk bakgrund 

verkar därmed även religionstillhörighet, specifikt islam, ha en inverkan på vilka som 

andrefieras.   

 

I de fall då unga gängkriminella diskuteras görs en distinktion mellan dem och ’vanliga’ små 

barn, vilket grundar sig i ett antagande att de inte bär på samma oskuldsfullhet. En person 

uttrycker det exempelvis som att; ”[d]e här unga individerna som mördar & våldtar har inte 

särskilt mycket gemensamt med knattarna i sandlådan” (Flashback 2023b). Det går att utläsa i 

trådarna på Flashback att det finns en förgivettagen föreställning att religion, kultur och 

etnicitet har en inverkan på medlemmar inom gängkriminalitet. Islam som religion anses ha 

gett upphov till en våldsbejakande extremism och terrorism (Nordén 2011:22f; ur Jackson 

2006:5ff) vilket kan förklara varför de uppfattas som radikaliserade redan som barn. 

Rasstereotyper kan dessutom spä på andrefieringen när det gäller barn med utländsk bakgrund. 

Exempelvis finns det en utbredd fördom att svarta är hypersexuella, vilda, och våldsamma (Hall 

1997:251) vilket går att utläsa i följande persons citat; ”[s]narare låg IQ, hög impulsivitet/hög 

testestoronhalt (typiskt bland svarta)” (Flashback 2013/2022). Deras kroppar förknippas med 

en föreställning av den ociviliserade vilden, som har en ostoppbar kapacitet till förstörelse och 

våld. Genom denna porträttering konstrueras svarta män specifikt som ett explicit hot mot det 

vita samhället, genom användning av negativa representationer såsom; ”the mugger”, 

våldtäktsmän, terrorister och guerillas (ibid:288). Dessa unga individer framställs i trådarna 

som farligare än andra genom att de förknippas med grova brott, såsom sexual- och våldsbrott. 

Detta medför att de anses vara tillräckligt vuxna för att tillskrivas ansvar för sina handlingar, 

vilket överensstämmer med Welch och kollegors observation (m.fl. 2002:7ff) i den tidigare 

forskningen. Dessa antaganden grundar sig i att invandrare upplevs ha en främmande kultur 

och religion, som ställs i motsats till den ’normala’ svenska, som i slutändan upplevs ha haft 

en förhärdande och radikaliserande effekt på barnen. Den oskuldsfullhet som barn oftast 

förknippas med upphör på så vis att gälla ifall det berör invandrarbarn. Därmed andrefieras 

vissa unga som farliga och våldsamma medan andra (de så kallade ”knattarna i sandlådan”) 

förknippas med en oskuldsfullhet. Distinktionen grundar sig i att unga gängkriminella 

subjektspositioneras som invandrare, utifrån att de associeras med negativa karaktärsdrag.   
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För att summera, så kunde vi utifrån textmaterialet synliggöra hur subjektspositioneringen av 

invandrare görs utifrån föregivettagna, explicita såväl som implicita, antaganden. Det tas för 

givet att unga gängkriminella är invandrare (mer specifikt associeras invandrare vara svarta 

och muslimer). Generellt i porträtteringen åberopas invandrare ha inneboende negativa ärftliga 

egenskaper, där dessa antaganden grundas i rasstereotypiska föreställningar. Invandrare antas 

i trådarna vara lata, ohederliga och orespektabla individer som utnyttjar den svenska välfärden. 

Det görs en åtskillnad från svenskar genom att de beskrivs som vilddjur och ohyra. I och med 

denna presumtion görs en avhumanisering antingen genom att tillskriva invandrare bestialiska 

egenskaper eller att de framställs som importerat smuts. Utöver detta görs ett antagande att 

’problemet’ även är en produkt av att religionen islam har en negativ inverkan på invandrare, 

vilket ska ha format dem till våldsbejakande extremister. Eftersom islams värderingar inte 

anses gå i linje med västerländska normer konstrueras dess religiösa anhängare som potentiella 

hot mot den svenska samhällsordningen. Därmed görs det även här en tydlig åtskillnad där det 

civiliserade ”vi” ställs emot det ociviliserade ”dem” vilket visar på att en andrefiering sker 

utifrån förutfattade antaganden. Denna diskursiva uppdelning mellan svenskar och invandrare 

visar på att utländska minoritetsgrupper exkluderas, vilket kan begripas som en 

subjektifierande effekt.     

5.3 Effekter av problemkonstruktionen 

I trådarna finns en omfattande diskussion kring straffskärpningar som en potentiell åtgärd att 

implementera mot gängkriminella. Vissa åberopar att det krävs mycket strängare straff än de 

vi har idag; ”[s]traffen biter inte på de gängkriminella som de gör på oss andra” (Flashback 

2013/2022). Det görs ett antagande att de rådande straffen inte fungerar på dessa individer, då 

invandrare kategoriseras inom diskursen som ett avvikande ”de” genom att samtidigt 

konstruera ett enat ”vi”. Denna andrefiering av främmande används i sin tur för att kunna 

legitimera de repressiva åtgärderna som förespråkas (Ahmed 2000:31, 37).  

 

I stället för rehabilitering framhålls inkapacitering fungera som en bestraffning mot 

ointegrerade invandrare och som en lösning för att svenskar ska kunna känna sig säkrare, vilket 

kan utläsas i citatet nedan;  

 

Lås in de som inte kan vistas i ett öppet samhälle tills de lärt sig spelreglerna i det land 

de bor i. Om de inte vill lära sig, så får de väl sitta i sin betongbunker. Då ställer de i vart 

fall inte till ett helvete för andra människor. (Flashback 2023b) 
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En strängare och mer inhuman inkapacitering framställs som en lämplig åtgärd att tillämpa mot 

invandrare, då ett vanligt fängelsestraff understryks som för skonsamt för dem fastän det anses 

fungera för andra individer. Som citatet påvisar så uppmanas gängkriminella invandrare att 

sättas i fängelse under en längre tid såväl som under mer inhumana förutsättningar, vilket 

”betongbunker” illustrerar här. Således syns tecken på en välfärdsnationalism i trådarna, där de 

utomstående anses vara oförtjänta av en likvärdig och human behandling i kontrast till 

nationella medborgare, som i sin tur anses ha rätt till välfärdsstatens privilegier (Barker 

2013:17; Todd-Kvam 2019:24). Fastän tanken bakom inkapacitering som åtgärd är att det ska 

skapa en trygghet, kan den xenofobiska paranoian i stället bidra till en ökad upplevelse av 

otrygghet (Hörnqvist 2003:103). Invandrare misstänkliggörs genom att de förknippas med 

unga gängkriminella inom diskursen. Detta i ett försök att legitimera de hårdare 

kriminalpolitiska åtgärder som förespråkas mot dem som grupp. 

 

Andra åtgärder som förespråkas i trådarna är tortyr alternativt dödsstraff. Sådana 

förhållningssätt möts med ytterst lite motstånd mellan användare i trådarna. De framhålls 

snarare som effektiva metoder för att återskapa tryggheten i Sverige. En användare belyser 

domesticeringen genom sitt citat; ”[...] dressera drägget [...] Posttraumatisk stress och 

mardrömmar av chockterapin får dem till att vara snälla i fortsättningen” (Flashback 

2013/2022). När invandrare framställs som våldsamma vilddjur verkar det kunna få en effekt 

på vad som uppmanas vara lämpligt i form av bestraffning. Förhoppningen är att genom någon 

form av mental eller fysisk tortyr och förnedring ska individerna tämjas och bli 

’domesticerade’. Därmed kan deras liv skonas, i gengäld av att de får leva med ett 

trauma.  Detta tankesätt kan illustrera andrefieringen av invandrare genom antagandet att de 

inte bör skyddas av de mer humana lagar som gäller för svenska medborgare (Barker 2013:20f). 

Tortyren kan förstås som ett alternativt sätt att bestraffa, där tanken är att individen ska 

avskräckas från att bete sig på samma vis. Det uppstår även diskussioner kring huruvida 

avrättning är en lämplig åtgärd i de fall där våld och tortyr inte anses kunna ha en inverkan. Att 

tillämpa dödstraff menar vissa på är en rationell åtgärd som följande citat kan visa exempel på; 

"[h]ur många härinne ens kan anse att det är kontroversiellt att kräva dödsstraff på de som 

skjuter med militärt automatvapen i civil miljö förstår jag inte." (Flashback 2023c). Andra 

menar att man inte kan använda sig av dödstraff som en avskräckande åtgärd utifrån ett 

antagande att dessa är avvikande och förhärdade individer som inte räds döden; "[d]ödsstraff 

hjälper inte mot folk som ändå struntar i vilket". (Flashback 2023c). Utifrån sådana antaganden 

sker en förminskning och förenkling av problembilden kring dödsstraff inom onlinediskurser 
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(Lynch 2002). Förekomsten av repressiva tankegångar som dessa kan förstås utifrån den ena 

av Garlands kriminalpolitiska utgångspunkter om ’den Andres kriminologi’ (Garland 

2002:184). För att inte samvetet ska tyngas avhumaniseras dessa individer till monster för att 

vidare legitimera en inhuman behandling (ibid:184). Det finns en risk för att kränkande åtgärder 

likväl överträdelser av mänskliga rättigheter kan implementeras i kriminalpolitiken (Barker 

2013:20f) utifall en sådan normalisering får fortgå bland offentliga diskurser.  

 

Ytterligare förespråkas utvisning som den mest adekvata åtgärden som både kan ha en 

förebyggande och repressiv funktion. Ett sådant exempel från en användare är; ”[o]hyra skall 

utvisas och inte behandlas” (Flashback 2023c). Det är ett antagande som utgår ifrån att de som 

orsakat problemet är en extern och homogen kriminell grupp som utgör en fara för samhället 

som de befinner sig i (Heber 2023:864). Invandrare konstrueras som oönskbara, både genom 

att de nekas rehabilitering och även att deras fysiska närvaro inte heller tillåts i landet (Todd-

Kvam 2019:20ff, 26). Utifrån porträtteringen av invandrare som skadedjur (”ohyra”) och 

förespråkandet av deras utvisning, kan åtgärden begripas inneha en ’sanerande’ funktion. 

Åtgärden används därför som en distanserande handling för att avlägsna det kontaminerade 

hotet mot det svenska samhället och dess medborgare (Ahmed 2014:94). Utvisning föreslås av 

en användare kunna gälla preventivt för alla invandrare och inte bara för de individer som är 

lagförda för brott; ”Packet ska deporteras ut ur landet - INNAN de begår brott” (Flashback 

2023c). Antagandet att det går att lösa ’problemet’ genom utvisning, syftar på en förgivettagen 

föreställning att hotet är något importerat utifrån. Därmed erkänns aldrig minoritetsgrupperna 

som nationella medborgare, då de anses utgöra det upplevda hotet (Danewid 2022:31).  

Eftersom de gängkriminella inte ses som medborgare vill man därför straffa dem med andra 

medel och utifrån andra grunder samt exkludera dem från det svenska samhället (Aas 

2014:523). Detta är i enlighet med Garlands kriminalpolitiska utgångspunkt om ’den Andres 

kriminologi’ (Garland 2002:184). 

 

Avslutningsvis går det att synliggöra hur andrefieringen har en inverkan på vilka 

kriminalpolitiska åtgärder som aktualiseras och förespråkas inom diskursen. Det allra 

vanligaste som förespråkas i trådarna är mer repressiva straffåtgärder, däribland inkapacitering 

som avskräckande åtgärd för de vuxna gängrekryterarna och de unga rekryterade. Med dessa 

åtgärder vill man att den svenska befolkningen ska känna sig trygg. De absolut hårdaste 

åtgärderna som föreslås är dödstraff och tortyr. Förslagen presenteras helt oproblematiserat 

som ett resultat av normaliserad avhumanisering. Ytterligare önskar en majoritet en kollektiv 
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bestraffning där unga gängkriminella ska utvisas, som brottsförebyggande och som 

bestraffning för att värna den nationella säkerheten. Därmed finns det en förgivettagen 

uppfattning kring att dessa inte besitter svenskt medborgarskap. Det anses lämpligt att förflytta 

’problemet’ över nationella gränser eftersom de unga gängkriminella uppfattas som ett 

utländskt främmande hot. Därmed har subjektspositioneringen lett till en subjektifierande 

effekt, där invandrare inte erkänns som svenska medborgare och åberopas behöva en alternativ 

kriminalpolitisk hantering. 

6.Diskussion 

Vi har undersökt i vår uppsats hur ’problemet’ kring unga gängkriminella framställs på 

Flashback i ämnesrelaterade trådar, vilka subjektifierande effekter som uppstår i diskursen och 

hur dessa i sin tur påverkar vilka kriminalpolitiska åtgärder som förespråkas. Våra resultat 

speglar andrefieringens delande praktiker som sker inom Flashbackdiskursen kring unga 

gängkriminella. I vår studie belyses hur andrefiering används vid framställning av sociala 

problem. Detta belyses även av tidigare forskning i relation till olika sociala 

problemkonstruktioner, såsom ungdomsbrottslingar (Thompson m.fl. 2000; Pollack 2001; 

Welch m.fl. 2002; Hume 2007; Wayne m.fl. 2008; Lindgren 2009; Pickard 2014; Williams 

2015; Molla 2021; Silcox 2022), minoritetsgrupper (Welch m.fl. 2002; Pickard 2014; Kaufman 

2019; Molla 2021; Weng & Mansouri 2021; Heber 2023) och gängkriminella (Thompson m.fl. 

2000; Hume 2007; Wolf 2012; Williams 2015). Vi använder oss av några teoretiska ingångar 

som förekommer inom den tidigare forskningen. Dock kombineras dessa i vår studie under 

andrefiering som paraplybegrepp (se avsnitt ”3.1, Andrefiering” ovan). Trots att diskursen i 

trådarna var ämnade att behandla unga gängkriminella andrefieras de utifrån andra implicita 

antaganden, mer specifikt gällande etnicitet, religion och deras presumtiva inneboende 

egenskaper. Att demonisera det upplevda främmande hotet leder till att repressiva åtgärder kan 

legitimeras, vilket vi härleder till Garlands kriminalpolitiska utgångspunkt om ’den Andres 

kriminologi’. Samma exkluderande antaganden verkade inte gälla för svenska medborgare i 

diskursen. I motsats urskiljs svenskar som civiliserade människor, vilka framställs ha en 

minimal påverkan på brottsutvecklingen och den upplevda otryggheten.  

 

Utifrån materialet går det att synliggöra hur xenofobiska uttalanden både är omfattande och har 

normaliserats i diskursen, vilket både Ekman och Åkerlund har varnat för (Ekman 2019, 2020; 

Åkerlund 2022; Krzyżanowski & Ledin 2017:12). Att de kränkande kommentarerna kvarstår i 
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trådarna indikerar att de numera ses som legitima och verklighetsförankrade argument i relation 

till problemframställningen av unga gängkriminella på Flashback. Eftersom Flashback har en 

växande popularitet och en stor räckvidd (Internetstiftelsen 2023:237, 242ff), möjliggör det att 

diskursen kan få en större exponering och samhällsspridning. Förutom att diskursen kan 

påverka samhällsdebatten kan den även spegla rådande trender och tendenser inom svensk 

kriminalpolitik. Det är vanligt förekommande numer att en främlingsfientlig retorik används 

ihop med symbolhandlingar för att vidare legitimera en tillämpning av populistisk 

kriminalpolitik (Estrada 1997:68f). Högerpopulistiska åsikter främjas allt oftare gällande olika 

kriminalpolitiska förslag bland europeiska länder (Åkerlund 2022:51).  

 

Det är tydligt att en hårdare kriminalpolitisk linje har normaliserats av svenska riksdagspartier, 

då det går att urskönja sådana drag hos majoriteten av motionerna idag (Heber 2023:859). I 

nuläget pågår det en utredning rörande att sänka straffmyndighetsåldern ytterligare 

(Justitiedepartementet 2023) och en proposition har lagts fram angående att slopa straffrabatten 

för unga straffmyndiga vid allvarlig brottslighet (Justitiedepartementet 2021). Trots att länder 

i Norden länge har ansetts vara en förebild för en human och relativt mild straffrättslig regim 

som grundar sig i välfärdsstatens framväxt, där en nordisk exceptionalism framhävts (Barker 

2013:7, ur Pratt & Eriksson 2012), poängterar Vanessa Barker att kriminalpolitiken i praktiken 

är dubbelsidig (Barker 2013:19). Hon belyser dubbelheten hos de svenska straffrättsliga 

uttrycken genom att understryka den nordiska vanan att implementera mildare straff kontra 

nationella samhällsmedborgare men utöva mer repressiva åtgärder mot utomstående grupper 

(Barker 2013:6, 17, ur Lacey 2008). Förespråkandet av att sänka straffmyndighetsåldern och 

att slopa straffrabatten skulle därmed kunna vara en indikation på att allmänheten inte längre 

ser unga kriminella som svenskar, utan har andrefierat dem utifrån ett antagande att de är 

invandrare.  

 

Hotbilden och oron gällande unga kriminella med uppfattad utländsk bakgrund manifesteras 

genom att fler kontrollerande åtgärderna har uppstått på senare tid i ett försök att värna om den 

nationella (svenska) säkerheten (Hörnqvist 2003:98). Kontrollen av dessa görs genom både 

ökad övervakning likväl utvisningar (Danewid 2022:31 ur Bhambra et al., 2020). Suspekta och 

potentiella ’krimmigranter’ övervakas allt mer, oavsett om de utfört något brott eller inte 

(Heber 2023:864). Denna kontroll av invandrare sker redan i USA (Kaufman 2019:529f) men 

har även på senare tid införts i europeiska länder (Heber 2023). Det går att urskilja hur sådana 

kontrollerande åtgärder tillämpas idag inom Sverige. Ett exempel på detta är att regeringen och 
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riksdagen har kommit överens om att det ska ske en skärpning av regler vid utvisning. 

Däribland att utvisning ska tillämpas vid lägre straffvärden likväl som vid återfallsbrottslighet. 

Dessutom ställs högre krav gällande uppvisning av grad av etablering i det svenska samhället. 

Vidare kommer inte heller vissa skäl längre tas hänsyn till vid utvisning, likt längre vistelse 

eller att de kommit till Sverige vid ung ålder (Bet. 2021/22:SfU28). För att underlätta för 

utvisningar har den nuvarande regeringen och Sverigedemokraterna lagt fram nya villkor kring 

det svenska biståndet. Om länder vill ta del av biståndet måste de numer acceptera att återta 

sina medborgare som utvisas från Sverige. Detta görs för att sätta press och möjliggöra för fler 

utvisningar (Svahn & Haglund/TT 2023).  

 

De repressiva kriminalpolitiska åtgärderna som åberopas kan förstås ha frambringats utifrån  

att unga gängkriminella konstrueras som ett importerat ’problem’, där åtgärderna sällan 

rationaliseras utifrån ’självets kriminologi’ i diskursen. I stället går det urskilja ’den Andres 

kriminologi’ som den rådande utgångspunkten i trådarna när det gäller konstruktionen av det 

upplevda problemet och hur det ska hanteras. Diskursen synliggör i och med detta de rådande 

andrefierande tendenserna i debatten som berör invandring likväl gängkriminalitet samt hur 

detta kan innebära en tillämpning av mer repressiva åtgärder i den framtida svenska 

kriminalpolitiken. Det vore därför önskvärt att man i framtida forskning utför fler komparativa 

studier mellan diverse onlinediskurser gällande framställandet av unga gängkriminella. 

Dessutom skulle det vara intressant att se om liknande uttryck är framträdande bland samtliga 

svenska sociala medieplattformar respektive andra länders sociala medieplattformar. Således 

skulle det kunna bidra med en förståelse för hur sociala problemframställningar inom diskurser 

online kan i sin tur aktualisera olika kriminalpolitiska åtgärder, antingen på en nationell- eller 

internationell makronivå.  
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